

Pracownicy kilku działających w Polsce firm ubezpieczeniowych spontanicznie pomagają dzieciom, organizując co roku w przededniu świąt Bożego Narodzenia ogólnopolską akcję „Gwiazdor”. Idea projektu jest najprostsza z możliwych: obdarowywanie najmłodszych wymarzonymi i spisanyymi przez nich podarunkami. W tym roku, do grona <dzieci „Gwiazdora”>, dołączyli wychowankowie placówek koszalińskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD)

„Gwiazdor” w Koszalinie



Jak to działa? Pracownicy firm ubezpieczeniowych postanowili pomagać dzieciom pochodzącym z rodzin, które – z różnych powodów – potrzebują wsparcia. Za pośrednictwem organizacji pozarządowych, w tym TPD, docierają do najmłodszych z prośbą: „Napisz, co chcesz w tym roku otrzymać w prezencie od Świętego Mikołaja?”. Dzieci piszą „Gwiazdor” – a w rzeczywistości setki pojedynczych Gwiazdorów, czyli ludzi wielkiego serca – w uroczystej oprawie świątecznej przynosi podarunki.

W ten sposób od 17 lat święta Bożego Narodzenia mają wymiar szczególny między innymi dla podopiecznych TPD w Legnicy i Koninie.

Same dobre emocje

W tym roku, przy wsparciu – i za pośrednictwem rekomendacji – **Kazimierza Pleśniaka**, prezesa Oddziału Okręgowego TPD w Legnicy, który w ubiegłym roku był gościem listopadowego koncertu „TPD – dziękuję Przyjaciółom”, akcja „Gwiazdor” dotarła do Koszalina.

– *Gwiazdor istotnie wzbogacił wrażenia świąteczne naszych dzieci – przyznaje Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie. – Byliśmy zaskoczeni zaangażowaniem, z jakim darczyńcy zrealizowali wszystkie marzenia najmłodszych. Dzieci otrzymały dokładnie to, co zapisały w listach do Świętego Mikołaja. Widzieliśmy na ich twarzach radość i szczęście, co było dla nas wielkim przeżyciem.*

Dzieci z koszalińskich ognisk i przedszkoli otrzymały 250 paczek. W spotkaniach z podopiecznymi TPD uczestniczyli przedstawiciele firm ubezpieczeniowych.

– *Do Koszalina paczki trafiły z Gdańska*

– wyjaśnia **Bartosz Zabrocki**, dyrektor pionu ognisk i przedszkoli koszalińskiego TPD. – *Akcja jest świetnie zorganizowana i skoordynowana w terenie. Dzieci otrzymały nie tylko prezenty, lecz także osobiste, niekiedy bardzo wzruszające, listy od Gwiazdorów. Teraz rewanżujemy się tym samym, dzieci wysyłają listy z podziękowaniami za podarunki.*

– *Dziękujemy wszystkim osobom, które uczestniczą w akcji – dodaje prezes Zabrocki. – Za życzliwe słowo pod naszym adresem dziękuję prezesowi Kazimierzowi Pleśniakowi. Ze społecznego punktu widzenia, „Gwiazdor” jest jedną z najbardziej wartościowych inicjatyw adresowanych do dzieci. Nikogo nie pozostawia obojętnym. Nie dba o rozgłos medialny i nie zabiega o podziękowania. Skromni ludzie pomagają potrzebującym, a wszystko to dzieje się w sercach. Gesty są nośnikami wyłącznie dobrych emocji.*

Prezent z listu

Akcję ogólnopolską koordynuje **Izabela Król** z Centrum Dowodzenia w Colonnade. Jak informuje na łamach „Dziennika Ubezpieczeniowego” (numer 4.579 z września 2018 roku), w ubiegłym roku „Gwiazdor” przekazał wymarzone prezenty 2.750 dzieciom. – *Ten prezent z listu jest czymś wyjątkowym i magicznym, daje nadzieję i siłę dzieciakom oraz wiarę w ludzi na całe lata – przyznaje Izabela Król.*

„Gwiazdor” współpracuje głównie z TPD. – *To jest niesamowita organizacja, która opiekuje się tysiącami dzieci – wspomina koordynatorka w „Dzienniku Ubezpieczeniowym”. – To kolejny argument, żeby zrobić coś nadzwyczaj-*

nego dla TPD i tym samym dać im prezent na stulecie istnienia!

Oto najważniejsze zasady akcji. Koordynatorki (**Aleksandra Ślusarczyk** z firmy Gothaer odpowiada za realizację akcji na południu kraju) za pośrednictwem władz centralnych i regionalnych TPD docierają do konkretnych świetlic i ognisk, z których następnie słane są listy.

Listy trafiają do osób, które chcą zrobić prezenty, czyli Gwiazdorów (nazywanych również Aniołami). W praktyce każdy, kto zgłasza się, otrzymuje list do Świętego Mikołaja i może spełnić życzenie dziecka. Gwiazdorzy przygotowują paczki i dostarczają je do wspomnianego Centrum Dowodzenia.

Z Warszawy paczki jadą w teren, gdzie podczas spotkań świątecznych są przekazywane najmłodszym. W tym roku, jak informuje Izabela Król, średnia wartość podarunku wynosiła 70-100 złotych plus słodycze według uznania.

Uczestniczyliśmy w spotkaniu z „Gwiazdorem” w ognisku TPD „Grono” w Koszalinie, gdzie było muzycznie, smacznie i uroczysto, ale przede wszystkim radośnie, ponieważ dzieci otrzymały wymarzone i zamówione prezenty. Goście, w tym przedstawiciele samorządu i rady osiedla „Jedliny”, równie zostali obdarowani upominkami świątecznymi.

*Magdalena Grzybowska
Fot. TPD Koszalin*

Więcej o akcji „Gwiazdor” – na str. 3

Henryk Zabrocki, prezes koszalińskiego TPD: – *Jesteśmy pełni uznania dla osób, które współtworzą i koordynują akcję „Gwiazdor”, a przede wszystkim dla darczyńców, którzy z zaangażowaniem przygotowują paczki dla najmłodszych. W naszej przestrzeni publicznej nie znajduję inicjatyw podobnych do „Gwiazdora”. W tym przypadku skromność, pomysłowość i wzorowa organizacja łączą się z wielkim sercem, wrażliwością i zrozumieniem dla sytuacji i potrzeb niektórych dzieci. Cieszę się, że organizatorzy „Gwiazdora” przyjęli nas pod swoje skrzydła i mam nadzieję, że w następnych latach, dla dobra podopiecznych TPD, będziemy kontynuować tę współpracę.*

Odwiedziny harcerzy, odznaczenie dla komendanta

Ognisko TPD „Grono” i koszalińską siedzibę stowarzyszenia tuż przed świętami odwiedzili członkowie Hufca Ziemi Koszalińskiego Związku Harcerstwa Polskiego (obydwie organizacje od wielu lat są sąsiadami w budynku przy ulicy Piłsudskiego 11-15).

Harcerze, na czele z komendantem hm **Michałem Olszewskim**, przekazali dzieciom i działaczom TPD tradycyjne Betlejemskie Świeatko Pokoju. Przy okazji spotkania **Henryk Zabrocki**, prezes TPD, odznaczył Michała Olszewskiego Odznaką Honorową „Przyjaciół Dziecka”.
 – Harcerze to sprawdzeni partnerzy TPD – powiedział prezes Zabrocki. – Z dziećmi są od lat, wspólnie uczestniczymy w wielu wydarzeniach. Na harcerzy zawsze możemy liczyć, a oni na nas. Michał jako pierwszy w Koszalinie i jedna z pierwszych osób w kraju, otrzymał specjalną edycję odznaki wydaną z okazji obchodzonego przez nas w tym roku stulecia TPD.

Msza Harcerska z przekazaniem Światła Pokoju odbyła się 20 grudnia 2018 roku w kościele pw. Świętego Wojciecha w Koszalinie. W następnych dniach, symboliczne światełko trafiło do ponad 70 instytucji koszalińskich i sianowskich. Wizyta harcerzy w TPD również należy do cyklicznych spotkań. (id)



Fot. Bartosz Zabrocki

Dzieci z TPD na „Zabawie mikołajkowej”



Po raz kolejny – przed świętami Bożego Narodzenia – prezydent Koszalin **Piotr Jedliński** zaprosił podopiecznych koszalińskich ognisk TPD na „Zabawę mikołajkową”, która odbyła się w Galerii Kosmos.

Na dzieci i młodzież oczekiwali Klauni Kulki, którzy zagrzewali najmłodszych do zabawy, organizowali konkursy, sami dając najlepszy przykład, że pozytywna energia i optymistyczne nastawienie mogą wywoływać radość i uśmiech.

Prezydent Koszalin złożył wychowankom ognisk tepedowskich życzenia na święta i nowy rok. Gratulował sukcesów w różnych dziedzinach (dzieci ze świetlic aktywnie biorą udział w rozmaitych zajęciach artystycznych, sportowych, edukacyjnych) i zapowiedział, że w 2019 roku odbędzie się kolejna edycja „Zabawy...”.

Kolejną atrakcją wieczoru była oczywiście wizyta Świętego Mikołaja. Na uczestników czekał również poczęstunek. – Było super – chwalił prezydencką gošcinę podopieczni ognisk TPD. – Dużo atrakcji, wszystko zostało przygotowane specjalnie dla nas. (mg)

Fot. TPD Koszalin

Wszystkiego mądrego w nowym roku!



Utarło się, że ostatnie dni starego roku służą jego podsumowaniu, a pierwsze dni nowego roku są pretekstem do snucia planów na najbliższe dwanaście miesięcy. 2018 rok podsumowaliśmy, pora więc na to, co przed nami.

Rok zapowiada się pracowicie, interesująco i inspirująco. Wydarzeniem będą – wszędzie, również w Koszalinie – rozłożone na wiele różnych epizodów, obchody 100-lecia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Dla nas wszystkich to powód do dumy i radości, ale także okazja do promocji i świętowania, co służy integracji, a tej bardzo w naszym środowisku potrzebujemy.

Planujemy kilka imprez, o których wkrótce powiemy i napiszemy szerzej, zarówno wewnętrznych, adresowanych do ludzi związanych z TPD, jak i zewnętrznych, dla wszystkich zainteresowanych naszą pracą i stowarzyszeniem. Chcemy też więcej opowiedzieć o partnerach i przyjaciółach, a przede wszystkim zaprezentować talenty i umiejętności podopiecznych placówek TPD. Na pewno będzie ku temu wiele dobrych okazji.

Wydamy książki dotyczące TPD. W Koszalinie trwają prace nad redakcją dużej monografii TPD w regionach i miastach. Będzie to publikacja pod wieloma względami unikalna. O niej także powiemy więcej w kolejnych wydaniach „Świata Dziecka”. W planach mamy konferencję naukową i organizację imprez cyklicznych znanych z poprzednich lat.

Najwięcej czasu zajmie nam praca codzienna, bieżąca, związana między innymi z naszymi placówkami, a więc opieką i wychowaniem dzieci, ale także działaniami szkoleniowymi, profilaktycznymi, wydawniczymi oraz realizacją projektów unijnych. Być może, na to bardzo liczę, pojawią się nowe pomysły i inicjatywy. Jesteśmy na nie otwarci, często w ten sposób powstają ważne przedsięwzięcia.

Rozwijamy sieć placówek opiekuńczych i wychowawczych, ognisk i przedszkoli, nawiązujemy współpracę z nowymi podmiotami, oferta TPD cieszy się uznaniem wśród samorządowców, którzy chcą, aby ich najmłodszymi mieszkańcami opiekowali się profesjonalści. Najpewniej w nowym roku znowu zwiększymy ilość placówek, a co za tym idzie – liczbę dzieci pozostających pod skrzydłami TPD.

Już dzisiaj, choć rozliczenia dopiero ruszą, zachęcam wszystkich do przekazywania na rzecz TPD jednego procenta podatku. Gest ma wymiar symboliczny, ale ważna jest intencja i wsparcie, które przyczyniamy na potrzeby dzieci. Co istotne, dzięki temu nasze pieniądze pozostaną w Koszalinie, a ponadto nie zginą w gąszczu wydatków na cele, których nigdy nie poznamy.

Utarło się też, że składając sobie wzajemnie życzenia noworoczne powtarzamy: „Oby nowy rok był lepszy od poprzedniego i gorszy od następnego”. W tym roku, przeczuwając, że od losu nie można chcieć zbyt wiele, proponuję drobną modyfikację: „Oby nowy rok był co najmniej taki, jak poprzedni, a następne nie były gorsze”. Czyż i to nie będzie aż nadto naszych oczekiwań?

Henryk Zabrocki
prezes TPD w Koszalinie



KRS 0000304626



I Ty również możesz przyczynić się do zapewnienia niezapomnianych wakacji dzieciom potrzebującym wsparcia

Przeznacz 1% podatku

na rzecz podopiecznych Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie

DZIĘKI NAM, TWOJE PIENIĄDZE ZOSTANĄ W KOSZALINIE

Świat Dziecka – Miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie

Wydawca: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Okręgowy w Koszalinie, ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego 11-15, Koszalin 75-501

Kontakt: 94/342 56 27, 94/342 36 16; tpd@zeto.koszalin.pl; www.tpd24.pl

Redakcja: zespół. Redaktor prowadzący: Piotr Pawłowski. Kolegium redakcyjne: Społeczna Rada Programowa TPD w Koszalinie.

Redakcja techniczno-graficzna: Zbigniew Janiszewski.

Ogólnopolska akcja „Gwiazdor”, organizowana od 17 lat przez pracowników kilku firm ubezpieczeniowych działających na polskim rynku, w ubiegłym roku dotarła do Koszalina. Gwiazdorzy, czyli darczyńcy, przygotowali dla podopiecznych koszalińskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 250 paczek, która trafiły do najmłodszych przed świętami.

„Gwiazdor” przyniósł dzieciom wymarzone prezenty



Paczki – przypomnijmy – zawierały upominki, które dzieci wcześniej same sobie wybrały. Wśród prezentów były zabawki, również elektroniczne, sprzęt sportowy, odzież, elementy wyposażenia, gry, pluszaki.

Wychowawczynie z ognisk tepedowskich wspominają: – *Przy okazji tego doświadczenia okazało się, że wskazanie odpowiedniego dla siebie prezentu wcale nie jest takie proste. Wychowankowie musieli zdecydować się na coś konkretnego. Wiele osób postanowiło zamówić coś dla rodzeństwa, uznając, że potrzeby brata lub siostry są ważniejsze, co nas bardzo wzruszyło.*

Piękne chwile

Podobnie, jak w większości placówek, w ognisku TPD „Przystań” w Koszalinie wręczenie prezentów od „Gwiazdora” miało uroczysty przebieg. Przygotowania do tego wydarzenia rozpoczęły się dużo wcześniej od opracowania przez wychowawców kartek świątecznych z życzeniami. Podopieczni bardzo emocjonalnie podeszli do tego zadania i zastanawiali, czy rzeczywiście ich marzenia zostaną spełnione.

Wszystkie przywiezione wcześniej podarunki zostały umieszczone pod choinką. Spotkanie rozpoczęły występy i życzenia oraz degustację tradycyjnych potraw świątecznych. Po posiłku zostały rozdane paczki (na każdej znajdowały się dane dziecka). Wszystkie były zapakowane niezwykle starannie, a do tego ozdobione kokardami i innymi dekoracjami.

Przy tym niektóre były duże, ale inne – ogromne. Wszyscy zastanawiali się nie tylko, co się w nich znajduje, lecz także kto i co zamówił. Po odebraniu prezentu dzieci szukały spokojnego miejsca, gdzie w skupieniu mogły sprawdzić, co otrzymały. „Ciekawe, co tam jest?” i „Czy to jest to, o czym myślałem?” – słychać było zewsząd.

Stało się dokładnie tak, jak zapowiadali organizatorzy „Gwiazdora” – wszyscy otrzymali to, o czym marzyli, a nawet... jeszcze więcej, bo dodatkowo kojarzące się ze świętami słodycze.

Niektóre dzieci nawet nie spodziewały się, że to, co zamówiły w rzeczywistości wygląda tak imponująco. Wychowankowie ognisk pokazywały sobie wzajemnie, co dostali, uśmiechy nie schodziły z ust.

– *Wyjątkowo piękne to były chwile – przyznaje Henryk Zabrocki, prezes koszalińskiego TPD, którzy uczestniczył w kilku spotkaniach z „Gwiazdorem”. – Wielkie słowa podziękowania należą się również naszym wychowawczynom w ogniskach i przedszkolach, które włożyły wiele pracy w przygotowanie dzieci do świątecznych spotkań z „Gwiazdorem”. Towarzystwo im występy, poczęstunki i inne atrakcje.*

Dron, lalka, deskorolka

Oto – przygotowana przez wychowawców – relacja z wręczenia paczek w ognisku TPD „Horyzont” w Koszalinie: – *Nasi wychowankowie otrzymali prezenty (...) podczas spotkania wigilijnego. Radość była ogromna. Dzieci rozpakowywały paczki z takim zapałem, że ozdoby papiery i wstążki fruwały aż pod sufitem!*

Dzieci o prezentach: „Dostałem naprawdę to, o co prosiłem! To najlepsza Wigilia, jaka była w <Horyzoncie>!” (Bartek, 10 lat); „Gwiazdor napisał to do mnie!” (Paulina 11 lat, nie kryjąc wzruszenia przy oglądaniu i czytaniu swojej kartki świątecznej). Siedmiolatki Nikola i Julka aż zamilkły, gdy zobaczyły swoje prezenty, a – jak żartują wychowawczynie – uciszyć je nie jest tak łatwo.

Rodzice dzieci również były zachwyceni. Paulina, mama Kuby, Bartka i Sebastiana, powiedziała, że nigdy nie widziała swoich dzieci tak uśmiechniętych.

Co działo się w koszalińskim ognisku TPD „Zaciszu”? „Nigdy wcześniej nie było u nas aż takich upominków. Spełniły się najskrytsze marzenia naszych podopiecznych. Dla wielu z nich był to jedyny prezent. Niektórzy zrezygnowali z podarunku dla siebie, prosząc o prezent dla małego brata lub siostry; to były wzruszające i niezapomniane chwile. Prezenty przerosły nawet najśmielsze marzenia dzieci, niektóre prosiły o drobiazgi, a otrzymały niesamowite i zaska-

kujące upominki, obserwowaliśmy zdumienie i radość na buziach. Bardzo wzruszały się czytając również listy i życzenia od Gwiazdorów”.

W „Zaciszu” jeden z prezentów najbardziej wszystkim wzruszył. Dziewczynka poprosiła o konika, a otrzymała stajnię i – tu kolejna niespodzianka – Gwiazdor wykonał ją osobiście, co było wyjątkowym gestem.

Wspomniani podopieczni ogniska „Grono”, podczas rozpakowywania prezentów, również nie kryli emocji. Krzys: „Jestem bardzo zachwycony dronem. Nie wierzyłem, że mogę otrzymać taki prezent”. Mała Julia (pokazując lalkę): „Mamo, chodź, zobacz super prezent”. Przemek: „To moja pierwsza deskorolka!”.

Magdalena Grzybowska
Fot. TPD Koszalin

Izabela Król, koordynator akcji w Colonnade: – *Pomysł na „Gwiazdora” narodził się w Poznaniu. W dwa tysiące pierwszym roku akcja rozpoczęła się od pomocy kilku nastu dzieciom z jednego ośrodka. Colonnade [czyli: Colonnade Insurance Oddział w Polsce, dawniej AIG – dop. red.] i nasze Centrum Dowodzenia współpracuje głównie z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci, które wskazuje nam najbardziej potrzebujące dzieci w Polsce. Pomocą obejmujemy także kilka ośrodków pomocy dla dzieci poza stowarzyszenia. Cieszymy się, że co roku liczba obradowanych rośnie. W te święta prezenty otrzyma aż tysiąc dzieci więcej niż rok temu. Koordynuję tę akcję siódmy rok i co roku jej finał jest dla mnie bardzo pozytywnym zaskoczeniem.*

Ludzie chcą pomagać, nawet tego bardzo potrzebują, tylko trzeba dać impuls, a potem ten impuls idzie jak lawina! Mam nawet wrażenie, że przygotowywanie paczek daje gwiazdorom dużo większą radość niż obdarowywaniem dzieciom.

(źródło: Colonnade Insurance)

„Iskierka”: pierwszy raz, ale z sukcesami

Podopieczni Środowiskowego Ogniska Wychowawczego TPD „Iskierka” w Boninie w ostatnich dniach grudnia ubiegłego roku po raz pierwszy uczestniczyli w rozgrywkach w kręgle.

– Zabawa była znakomita – wspomina Sylwia Noga, wychowawczyni z „Iskierki” – a każdy z uczestników miał możliwość rozwinięcia swoich umiejętności.

Gra w kręgle okazała się także doskonałą okazją do integracji i nawiązania zdrowej rywalizacji.



Kup misia, wesprzyj TPD



Przypominamy, że w sklepach sieci Pepco można jeszcze kupić sympatyczne misie, które są elementem charytatywnej akcji społecznej wspierającej i promującej Towarzystwo Przyjaciół Dzieci (TPD).

Połowa zysku ze sprzedaży zabawek przeznaczona będzie na realizację projektów stowarzyszenia w całej Polsce.

„Horyzont”: Wigilia w odświeżonych pomieszczeniach

Pod koniec 2018 roku rozpoczął się remont ogniska TPD „Horyzont” w Koszalinie. Placówka wymagała przede wszystkim odświeżenia.

Ściany we wszystkich pomieszczeniach zostały pomalowane, wymieniono drzwi, oświetlenie, świetlica ma teraz nowe rolety, meble i wyposażenie szatni. Nieco dłużej trwało dostarczenie nowych mebli do kuchni.

Remont udało się przeprowadzić między innymi dzięki firmie Pepco, która na ten cel przekazała pieniądze.

– Fundacja Pepco wspiera nas od kilku lat, za co bardzo dziękujemy – tłumaczy Bartosz Zabrocki, dyrektor pionu przedszkoli i ognisk koszalińskiego TPD. – Remont w „Horyzoncie” był niezwykle potrzebny.

– Koszt samych robót budowlanych w ognisku wyniósł dziesięć tysięcy złotych – wylicza Henryk Zabrocki, prezes koszalińskiego TPD. – Jednak to nie wszystko. Z placówki kołobrzeskiej, którą musieliśmy zlikwidować, do „Horyzontu” przetrzuciliśmy prawie nowe meble. Ognisko koszalińskie, pomimo, że nasi wychowawcy bardzo dbają o wyposażenie i stan obiektu, wymagało pilnego remontu. Chcemy, żeby nasze dzieci przebywały w jak najlepszych warunkach technicznych pomieszczeń. W podobny sposób, choć w innym zakresie, wyremontowaliśmy siedzibę ogniska „Grono” i „Północ”.

Remont sali ogólnej dla dzieci i młodzieży w „Horyzoncie” został zakończony, kuchnia jest już wyposażona, pozostały prace w części socjalnej. Sprawdzony partner TPD, firma Bokaro, przekazał płytki, natomiast Zarząd Budynków Mieszkalnych w Koszalinie, administrator budynku, pomoże w remoncie łazienki.



„Przystań”: promocja postawy patriotycznej

W ognisku TPD „Przystań” w Koszalinie ostatnie miesiące ubiegłego roku należały do wyjątkowo intensywnie przeżywanego.

Spotkanie wigilijne zwińczyło szereg wydarzeń, które rozpoczęła... produkcja kotylionów z okazji Święta Niepodległości 11 listopada 2018 roku. W związku ze stuleciem odzyskania niepodległości, odbyło się również wiele spotkań, pogadanek, zajęć plastyczno-manualnych i umuzykalniających. Wszystkie promowały postawę patriotyczną.

O tym, jak wspaniale jest bawić się z przyjaciółmi – wychowankowie „Przystani” mogli po raz kolejny dowiedzieć się podczas tradycyjnej zabawy andrzejkowej. W tym roku także było wiele atrakcji, w tym: stanowiska z wróżkami i wróżbitami, miejsca, gdzie wychowankowie mogli popróbować swoich mocy i „fantazji andrzejkowych” oraz zabawy z wróżeniem z kart i dłoni.



„Zacisze”: Gwiazdor, Wigilia i... gongi

Grudzień 2018 roku w ognisku TPD „Zacisze” w Koszalinie upłynął pod znakiem uroczystych, radosnych i wzruszających spotkań.

Zaczął się od... realizacji marzeń, czyli akcji ogólnopolskiej „Gwiazdor”, dzięki której podopieczni ogniska otrzymali prezenty, o które poprosili, nierzadko długo wyczekiwane i upragnione. Nic więc dziwnego, że w dniu ich wręczenia popłynęły łzy wzruszenia i radości.

Była także oczywiście Wigilia, choć kilka dni wcześniej niż przypadała kalendarzowa. Przy stole w „Zaciszu” zasiadło kilka pokoleń, rodzina ogniska stale się powiększa. Placówkę odwiedziło wielu znakomitych gości. Były kolędy, dzielenie się opłatkiem, życzenia – wszystko, jak nakazuje tradycja.

Wreszcie kilka dni później w „Zaciszu” odbyły się warsztaty relaksacyjne przy dźwiękach gongów, poprowadzone przez Witolda Jabłońskiego. W tych zajęciach wzięły udział dzieci wraz z rodzicami.



„Słoneczko”: rodzinnie i... smacznie

Twórczo i integracyjnie przebiegały przygotowania do Wigilii w ognisku TPD „Słoneczko” w Kołobrzegu. Kolację poprzedziły zajęcia kulinarne i manualne, również związane ze świętami Bożego Narodzenia, w których dzieci chętnie wzięły udział.

Podopieczni z radością przygotowali, a później dekorowali aromatyczne pierniczki, natomiast na zajęciach manualnych wykonali stroiki świąteczne i kartki. Zajęli się także stylową dekoracją pomieszczenia świetlicy. Słowem, było uroczyste, barwne i świąteczne.

W rodzinnej i ciepłej atmosferze przebiegła wieczerza wigilijna, wcześniej w ognisku odbyły się tradycyjne jasełka. Zaproszenie na przedstawienie przyjęli między innymi rodzice i goście z Zarządu Miejskiego TPD w Kołobrzegu.

Dzieci świetnie wypadły w programie artystycznym przygotowanym specjalnie z myślą o tym spotkaniu. Z zaangażowaniem wcieliły się w postaci wywiedzione z tradycji. Po życzeniach i skosztowaniu potraw, wychowanków „Słoneczka” odwiedził Święty Mikołaj.



„Nasza Remiza”: w Tucznie – patriotycznie



W niedawno otwartym ognisku koszalińskiego TPD „Nasza Remiza” w Tucznie jego podopieczni również uroczystie obchodzili ubiegłoroczny jubileusz 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę.

– Do obchodów przygotowaliśmy się bardzo starannie – przyznaje Dorota Cierpikowska, wychowawczyni „Naszej Remizy”. – Jubileusz miał kilka odsłon, we wszystkich aktywnie uczestniczyły nasze dzieci. Przede wszystkim opracowaliśmy w naszej świetlicy gazetkę na temat „Polska – mój kraj”. Dzieci występowały podczas apelu niepodległościowego w Szkole Podstawowej imienia Wedłów Tuczyńskich.

Obchody 100-lecia niepodległości nie były jednak jedynymi wydarzeniami w „Naszej Remizie”. W ostatnich tygodniach ubiegłego roku dzieci uczestniczyły również w zajęciach dotyczących popularnych aplikacji mobilnych (np. na telefon komórkowy). Dowiedziały się na przykład, które aplikacje są dla nich właściwe i bezpieczne.

– Ponadto rozmawialiśmy na temat zwiększenia wiedzy dzieci w kontekście dokonywania wyborów edukacyjno-zawodowych oraz rozwijania kluczowych umiejętności w zakresie asertywności – dodaje Dorota Cierpikowska. – Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty carvingowe, czyli dekoracje i rzeźby z owoców i warzyw.

Dzieci po raz kolejny uczyły się jak wykonać palmy z marchwi i pora (pierwsze warsztaty dotyczyły między innymi rzeźbienia łąbiedzia w jabłku).

Plany zajęciowe „Naszej Remizy” na 2019 rok są równie bogate, uwzględniają między innymi przypadający na ten rok kolejny jubileusz – 100-lecia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Podsumowanie 2018 roku i bogate plany na 2019 rok

W połowie grudnia 2018 roku, już w atmosferze świątecznej, odbyło się kolejne posiedzenie Zarządu Oddziału Okręgowego TPD w Koszalinie, który było okazją do podsumowania działalności stowarzyszenia w drugiej połowie ubiegłego roku.

– Zgodnie ze statutem spotkania zarządu organizujemy kilka razy w roku, na przykład co kwartał – wyjaśnia **Henryk Zabrocki**, prezes koszalińskiego TPD. – Ostatnie odbyło się w czerwcu dwa tysiące osiemnastego roku. Podczas plenum omawiamy najważniejsze sprawy związane z bieżącą działalnością oddziału. Wtedy również zapadają istotne decyzje dotyczące różnych spraw kadrowych, organizacyjnych, systemowych.

Posiedzenie grudniowe poświęcone było przede wszystkim podsumowaniu działalności za ostatnie pół roku, ale nie tylko.

Przed wyborami

– Poza tym przedstawiliśmy i przyjęliśmy harmonogram koszalińskich obchodów stulecia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci – relacjonuje Henryk Zabrocki. – Ponadto przyjęliśmy harmonogram zebrań sprawozdawczo-wyborczych w kołach, zarządach i okręgu, ponieważ jako oddział zbliżamy się do wyborów władz.

W programie obrad znalazły się między innymi sprawozdania z działalności Krajowego Komitetu Wychowania Resocjalizującego i Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej (POW) TPD w Starych Bielicach, z działań promocyjnych i charytatywnych TPD oraz z działalności środowiskowych ognisk wychowawczych i przedszkoli przedstawione przez **Joannę Radko**, dyrektora POW, **Sylwię Nogę** z koszalińskiego biura stowarzyszenia i **Bartosza Zabrockiego**, dyrektora pionu ognisk i przedszkoli TPD w Koszalinie.

Wśród spraw organizacyjnych znalazło się między innymi omówienie przebiegu realizacji projektów: „Droga do Domu”, „Ogniska Rodzinne” i ogólnopolskiego „Złotego Talerza” oraz specjalnego projektu realizowanego z myślą o najmłodszych w miejscowościach: Oparzno i Kluczkowo (gmina Świdwin).

Spektrum działania

– Koszalińskie TPD, na tle innych organizacji pozarządowych działających na rzecz dzieci w regionie i innych oddziałów stowarzyszenia w kraju, ma niezwykle szerokie spektrum działania – mówi Henryk Zabrocki. – Spotkania zarządu służą więc także usystematyzowaniu pracy i przeglądowi tego, co zrobiliśmy i co mamy w planach.

Tylko od kwietnia do grudnia 2018 roku udało się uruchomić nowe placówki wychowawczo-opiekuńcze w Konikowie i Świeszynie pod Koszalinem, utworzyć i wyposażać nową placówkę w Tucznie koło Wałcza, zorganizować Festyn Rodzinny dla niemal tysiąca dzieci w Lekowie pod Świdwinem, warsztaty teatralno-filmowe w koszalińskim ognisku „Zacisze” i bogatą w wydarzenia akcją letnią we wszystkich ogniskach.

Kontynuowana była realizacja wszystkich wspomnianych projektów. Dziewięciu pracowników wzięło udział na dwudniowym szkoleniu z zakresu zdrowego żywienia zorganizowanym przez inicjatora programu „Złoty Talerz”, czyli Kulczyk Foundation. W związku ze zbliżającymi się wtedy obchodami 100-lecia organizacji, delegacja koszalińskiego TPD uczestniczyła



We wszystkich placówkach koszalińskiego TPD trwa realizacja ogólnopolskiego programu profilaktycznego „Złoty Talerz”.

w warszawskiej konferencji „Jaka przyszłość TPD?”, z której następnie wydana została książka, dokumentująca jej przebieg i wystąpienia prelegentów, a dzieci z „Zacisza” – w tygodniowych warsztatach artystycznych.

Remonty i inwestycje

Wydarzeniem była również, pierwszy raz realizowana w Koszalinie, akcja „Gwiazdor”, o której piszemy na stronie 1 i 3 tego wydania „Świata Dziecka”.



Festyn Rodzinny dla niemal tysiąca dzieci odbył się w Lekowie pod Świdwinem.

Pod koniec roku TPD złożyło projekty utworzenia trzech nowych ognisk w powiatach: świdwińskim i kołobrzeskim (gmina Świdwin i gmina Ustronie Morskie). W tym samym okresie oddział przeprowadził remont koszalińskiego ogniska „Horyzont” i dwóch innych placówek oraz doposażył kilka ognisk w sprzęt agd (zmywarki, lodówki, miksery) przekazany przez Kulczyk Foundation.

Prace remontowe objęły również przedszkola. W Starym Borku koło Kołobrzegu udało się wyremontować łazienkę i wymienić meble. W Grzybowie pod Kołobrzegiem powstała nowa placówka, której otwarcie poprzedził – sfinansowany przez samorząd – remont sali głównej. Pięć pracowników koszalińskiego oddziału TPD wzięło udział w konferencji na temat edukacji przedszkolnej w Dreźnie (Niemcy). Przez cały czas trwa diagnozowanie dzieci pod kątem autyzmu i zespołu Aspergera. Przedszkola wyposażone są w sprzęt niezbędny do pracy nauczycieli z maluchami.

Dwie odznaki

Koszalińskie TPD wygrało projekt na utworzenie dwóch żłobków w gminie wiejskiej

Świdwin (dla 16 dzieci). Ponadto powstał film promujący koszalińskie TPD, który – również z okazji 100-lecia organizacji – przygotował **Marcin Golik**, filmowiec i fotograf. W całym 2018 roku w mediach ukazało się kilkanaście publikacji o TPD.

Działalność promocyjna i charytatywna miała niezwykle szeroki zasięg – tak wynika ze sprawozdania z tego obszaru aktywności koszalińskiego TPD. Przejawiała się między innymi udziałem w imprezach o zasięgu miejskim i regionalnym, akcjach pozyskiwania darczyńców, inicjowaniem wydarzeń z udziałem dzieci i rodziców.

W tym samym omawianym półroczu, w uznaniu zasług na rzecz upowszechniania i ochrony praw dziecka, Rzecznik Praw Dziecka **Marek Michalak** wyróżnił TPD w Koszalinie Odznaką Honorową za Zasługi dla Ochrony Praw Dziecka Infantis Dignitatis Defensori, natomiast zarząd Województwa Zachodniopomorskiego, w uznaniu zasług dla rozwoju regionu, nadał oddziałowi Srebrną Odznakę Honorową Gryfa Zachodniopomorskiego.

Idea niesienia pomocy

TPD z kolei, podczas tegorocznego Koszalińskiego Dnia Organizacji Pozarządowych – i towarzyszącej świętu trzeciego sektora gali w Filharmonii Koszalińskiej – wręczyło gościowi spotkania z przedstawicielami NGO, **Jurkowi Owsiakowi** swoje dwa odznaczenia honorowe „Przyjaciela Dziecka”, przyznane Jurkowi i Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przez Zarząd Główny TPD i oddział.



Odznaczenie honorowe TPD „Przyjaciela Dziecka” dla Jurka Owsiaaka.

– Miarą sukcesów i aktywności często jest nie tylko to, co za nami, czyli dorobek i ostatnie duże wydarzenia, lecz także to, co planujemy w najbliższej przyszłości, a rok dwa tysiące dziewiętnasty zapowiada się niezwykle pracowicie – podsumowuje Henryk Zabrocki. – Nie mam wątpliwości, że żyjemy w czasach, gdy zmieniają się zadania TPD. Chcemy i stawiamy na nowoczesność. Dawniej zajmowaliśmy się „dziećmi ulicy”, dzisiaj „dziećmi komputerów”. Tylko sama idea niesienia pomocy pozostaje bez zmian, choć ubolewamy, że wciąż jest potrzebna.

Magdalena Grzybowska
Fot. Agnieszka Bolesta, Marcin Golik,
Mariusz Król,



Nowatorskie inicjatywy w działalności Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (1919-2019)



- uruchomienie, na początku lat 20. XX wieku, dwóch nowatorskich domów dziecka – w Warszawie i Międzyzlesiu („Helenów”); obydwa były koedukacyjne, świeckie i nie miały w swej nazwie piętującego słowa „sierociniec”;
- stworzenie i wprowadzenie w życie, w okresie międzywojennym, w Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, całościowej koncepcji pracy z dzieckiem i rodziną w środowisku zamieszkania, obejmującej sprawę zdrowia, opieki i wychowania, oświaty i kultury;
- uruchomienie nowatorskiej poradni higieniczno-wychowawczej „Zdrowie Dziecka”;
- utworzenie – pierwszego w kraju – profesjonalnego teatryku kukielkowego („Baj”);
- uruchomienie, w okresie międzywojennym, pierwszych szkół świeckich (szkoły podstawowej i gimnazjum);
- prowadzenie izb dworcowych dla matki z dzieckiem;
- prowadzenie kuchni mlecznych dla niemowląt;
- utworzenie – pierwszego na świecie – Komitetu Ucznienia Pamięci Janusza Korczaka;
- organizowanie środowiska wychowawczego w miejscu zamieszkania dziecka i rodziny;
- inicjowanie, organizowanie i koordynowanie przez wiele lat obchodów Międzynarodowego Dnia Dziecka na terenie całego kraju;
- organizowanie i prowadzenie ognisk przedszkolnych;
- stworzenie koncepcji i uruchomienie na terenie całego kraju nowatorskich poradni społeczno-wychowawczych;
- opracowanie koncepcji Wioski Dziecięcej: Osiedla Gniazd Rodzinnych im. Tadeusza Kościuszki;
- organizowanie dziecińców wiejskich;
- stworzenie koncepcji i uruchomienie ośrodków adopcyjno-opiekuńczych;
- stworzenie warunków dla rozwoju ruchów społecznych rodziców mających dzieci

- z niepełnosprawnością i przewlekle chore (z mózgowym porażeniem dziecięcym, chore na cukrzycę, będące na diecie bezglutenowej etc.);
- stworzenie koncepcji i rozwój rodzinnych form opieki i wychowania dla dzieci osieroconych (adopcyjnych, zastępczych, zastępczych terapeutycznych, rodzinnych domów dziecka);
- zainicjowanie i uruchomienia w Polsce wiosek dziecięcych w rodzinach pełnych, w których dziećmi opiekują się i je wychowuje matka i ojciec;
- zainicjowanie i organizowanie wczasów rodzinnych z pedagogiem (np. dla rodzin niewydolnych opiekuńczo i wychowawczo, mających małe dzieci, sprawiające trudności wychowawcze);
- stworzenie opieki indywidualnej nad rodzinami niewydolnymi po względem opiekuńczym i wychowawczym, powołanie opiekunów indywidualnych Towarzystwa Przyjaciół Dzieci;
- uruchomienie – przez Spółdzielnię Przemysłu Skórzanego – na wniosek Komitetu Pomocy Dzieciom Specjalnej (KPDST) Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, pierwszego zakładu pracy chronionej dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, wychowanków KPDST;
- przystąpienie do organizacji rodzinnych turnusów rehabilitacyjnych dla dzieci z niepełnosprawnością oraz przewlekle chorych;
- uzyskanie zgody państwowych władz oświatowych na organizację wiosek dziecięcych w Polsce;
- zorganizowanie przez KPDST pierwszego i nowatorskiego Ośrodka Konsultacyjnego dla rodziców z całego kraju, mających dzieci z niepełnosprawnością intelektualną;
- uzyskanie zgody Centralnego Związku Spółdzielczości Mieszkaniowej na udostępnianie przez spółdzielnie w całym kraju mieszkań dla – tworzonych przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – domów dziecka;

- uruchomienie przez KPDST – pierwszego kraju – Ośrodka Wczesnej Interwencji;
- uruchomienie audycji telewizyjnej „Domowe Przedszkole” (TVP), najpowszechniejszej formy wychowania przedszkolnego;
- powołanie przy KPDST Ogólnopolskiego Komitetu Olimpiad Specjalnych;
- uruchomienie przy Studium Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Helenowie – pierwszego w kraju – Wydziału Wieloprofilowego Usprawniania Dzieci z Uszkodzonym Układem Ruchu;
- uruchomienie – pierwszego w kraju – Ośrodka Szkoleniowego Komunikacji Symbolicznej „Blissa”;
- utworzenie Krajowego Ośrodka Adopcyjno Opiekuńczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci;
- powołanie przy Zarządzie Głównym Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Krajowego Komitetu Wychowania Resocjalizującego (KKWR);
- zapoczątkowanie realizacji programów: pedagog ulicy, wychowawca podwórkowy, pedagog rodzinny, wypracowanych przez KKWR;
- powołanie społecznych rzeczników praw dziecka Towarzystwa Przyjaciół Dzieci;
- utworzenie Centrum Rodziny i Praw Dziecka.

opracowanie:

Bohdan Tracewski

Autor był długoletnim zasłużonym działaczem TPD, pedagogiem, twórcą i kierownikiem warszawskiej Pracowni Społeczno-Pedagogicznej, dyrektorem biura Zarządu Stołecznego, sekretarzem generalnym Zarządu Głównego TPD, a w ostatnich latach kierował Komisją ds. Odznaczeń i Komisją Historyczną.

Fot. Anna Kożuchowska/TPD

Dochód ze zbiórki studenckiej zostanie przekazany na rzecz Środowiskowego Ogniska Wychowawczego „Horyzont” w Koszalinie.

Wolontariusze „Miedziaka” kwestowali na rzecz TPD



Mnóstwo atrakcji czekało 15 grudnia 2018 roku na uczestników finału, organizowanej przez studentów Politechniki Koszalińskiej, a zainicjowanej przez żaków Wydziału Mechanicznego, akcji charytatywnej „Wrzuc miedziaka dla dzieciaka”.

Już po raz 18. społeczność akademicka zaangażowała się w organizację tego przedsięwzięcia dobroczynnego. Akcję „Wrzuc miedziaka dla dzieciaka” wsparły samorzady studenckie ze wszystkich jednostek Politechniki Koszalińskiej. Od listopada 2018 roku studenci organizowali zabawy, kiermasze i koncerty, prowadząc zbiórkę datków na szczytny cel – pomoc TPD.

Finał imprezy odbył się w koszalińskiej galerii Emka. W programie znalazły się między innymi: pokaz taekwondo w wykonaniu zawodników Koszalińskiego Klubu Taekwondo, otwarte zajęcia zumbi, poprowadzone przez instruktorkę Wiktorię Rybak, występ taneczny czterolatków z zespołu „Promyczek” i młodych tancerzy ze Studia Tańca Pasja oraz wokali



ny Aleksandry Zmudy Trzebiatowskiej, koncert kolęd w wykonaniu Chóru Szkoły Podstawowej numer 23 w Koszalinie i szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej poprowadzone przez członków grupy ratownictwa przedmedycznego PCK Koszalin. W finale swoje umiejętności pirotechniczne zaprezentowała grupa Trion Fireshow.

Przez cały dzień w Emce trwała zbiórka datków na rzecz „Horyzontu”. Można było między innymi kupić prace plastyczne studentów Instytutu Wzornictwa Politechniki Koszalińskiej. Organizatorzy przygotowali zabawę fantową z nagrodami. Kwestującym wolontariuszom towarzyszyli: Święty Mikołaj i Panda, czyli maskotka Parlamentu Studentów Politechniki Koszalińskiej oraz członkowie wojskowej grupy rekonstrukcyjnej.

Podsumowanie akcji i przekazanie dzieciom z ogniska symbolicznego czeku, jak co roku, odbędzie się w styczniu 2019 roku. Relację z tego wydarzenia opublikujemy w wydaniu lutowym „Świata Dziecka” (mg)

Fot. Bartek Mrozek, Adam Paczkowski/Politechnika Koszalińska

